

## 臺灣糖業股份有限公司

### 財 務 摘 要

單位：新臺幣百萬元

項 目	本 年 度	上 年 度	比 較 增 減 數	%
<b>經 營 成 績：</b>				
營業總收入	28,369.75	25,098.65	3,271.10	13.03
營業總支出	27,414.29	24,380.47	3,033.82	12.44
稅前純益（純損－）	955.46	718.18	237.28	33.04
<b>盈 虧 撥 補：</b>				
國庫分得股（官）息紅利				
留存事業機關盈餘	955.46	718.18	237.28	33.04
事業機關負擔虧損				
<b>資 金 運 用 ①：</b>				
固定資產投資	3,133.82	1,718.06	1,415.76	82.40
舉借長期債務	70.00	161.30	-91.30	56.60
現金及約當現金淨增	719.04			
現金及約當現金淨減		87.32		
<b>財 務 狀 況：</b>				
營運資金餘額②	14,221.79	14,896.81	-675.02	4.53
固定資產餘額	32,648.76	30,959.31	1,689.45	5.46
長期負債餘額	3,345.55	3,293.07	52.48	1.59
業主權益	44,055.74	43,120.28	935.46	2.17

附註：①資金運用係採現金及約當現金基礎，包括現金、存放央行、存放銀行同業及短期投資。

②營運資金餘額＝流動資產－流動負債。

## 臺灣糖業股份有限公司損益核定表

單位：新臺幣千元

前 年 度		科 目	本 年 度		上 年 度		本年度預計數與 上年度預算數 比較增減%
決 算 數			預 計 數		預 算 數		
金 額	%		金 額	%	金 額	%	
19,680,086	100	營業收入	24,997,372	100	21,064,915	100	18.67
17,660,792	89.74	銷貨收入	19,682,429	78.74	19,702,156	93.53	-0.10
520,927	2.65	勞務收入	5,134,326	20.54	885,106	4.20	480.08
5,950	0.03	電費收入					
		運輸收入	7,320	0.03	6,090	0.03	20.20
		郵務收入					
		電信收入					
1,492,417	7.58	金融保險收入	173,297	0.69	471,563	2.24	-63.25
		其他營業收入					
19,024,934	96.67	營業成本	22,979,554	91.93	20,190,490	95.85	13.81
18,707,808	95.06	銷貨成本	20,035,422	80.15	19,546,559	92.79	2.50
259,881	1.32	勞務成本	2,861,962	11.45	592,206	2.81	383.27
18,144	0.09	發電及供電成本					
		輸儲成本	19,324	0.08	13,777	0.07	40.26
		郵務成本					
		電信成本					
39,101	0.20	金融保險成本	62,846	0.25	37,948	0.18	65.61
		其他營業成本					
655,153	3.33	營業毛利（毛損一）	2,017,818	8.07	874,425	4.15	130.76
2,054,466	10.44	營業費用	2,625,324	10.50	2,288,356	10.86	14.73
836,714	4.25	行銷費用	1,247,243	4.99	972,437	4.62	28.26
		業務費用					
649,324	3.30	管理費用	761,001	3.04	722,511	3.43	5.33
568,428	2.89	其他營業費用	617,080	2.47	593,408	2.82	3.99
-1,399,313	7.11	營業利益（損失一）	-607,506	2.43	-1,413,931	6.71	57.03
6,842,415	34.77	營業外收入	3,372,377	13.49	4,033,734	19.15	-16.40
3,368,997	17.12	財務收入	1,232,813	4.93	1,094,051	5.19	12.68
3,473,418	17.65	其他營業外收入	2,139,564	8.56	2,939,683	13.96	-27.22
2,060,341	10.47	營業外費用	1,809,410	7.24	1,901,628	9.03	-4.85
449,138	2.28	財務費用	374,300	1.50	400,239	1.90	-6.48
1,611,203	8.19	其他營業外費用	1,435,110	5.74	1,501,389	7.13	-4.41
4,782,074	24.30	營業外利益（損失一）	1,562,967	6.25	2,132,106	10.12	-26.69
		非常利益（損失一）					
3,382,761	17.19	稅前純益（純損一）	955,461	3.82	718,175	3.41	33.04
		所得稅					
3,382,761	17.19	本期稅後純益（純損一）	955,461	3.82	718,175	3.41	33.04

## 臺灣糖業股份有限公司盈虧撥補核定表

單位：新臺幣千元

前 年 度		科 目	本 年 度		上 年 度		本年度預計數與 上年度預算數 比較增減%
決 算 數			預 計 數		預 算 數		
金 額	%		金 額	%	金 額	%	
3,382,761	100	盈餘之部	955,461	100	718,175	100	33.04
3,382,761	100	本年度盈餘	955,461	100	718,175	100	33.04
		累積盈餘					
		退回所得稅					
3,382,761	100	分配之部	955,461	100	718,175	100	33.04
72,100	2.13	中央政府所得者					
		所得稅					
72,100	2.13	股(官)息					
		紅利					
44,401	1.31	地方政府所得者					
44,401	1.31	股(官)息					
		紅利					
		轉投資機關所得者					
		股(官)息					
		紅利					
6,211	0.18	其他政府機關所得者					
6,211	0.18	股(官)息					
		紅利					
2,097	0.06	民股股東所得者					
2,097	0.06	股息					
		紅利					
		外國政府所得者					
		所得稅					
		其他所得者					
3,257,952	96.31	撥補各級農、漁會事業費	955,461	100	718,175	100	33.04
		留存事業機關者					
		撥補累積虧損					
3,176,234	93.89	資本公積	955,461	100	718,175	100	33.04
20,653	0.61	法定公積					
		特別公積					
61,065	1.81	未分配盈餘					
		虧損之部					
		本年度虧損					
		累積虧損					
		退回所得稅					
		填補之部					
		中央政府負擔者					
		折減資本					
		出資填補					
		地方政府負擔者					
		折減資本					
		出資填補					
		轉投資機關負擔者					
		折減資本					
		出資填補					
		其他政府機關負擔者					
		折減資本					
		出資填補					
		民股股東負擔者					
		折減資本					
		出資填補					
		事業機關負擔者					
		折減資本					
		出資填補					
		撥用盈餘					
		撥用法定公積					
		撥用特別公積					
		撥用資本公積					
		撥用待填補之虧損					

## 臺灣糖業股份有限公司資金運用核定表

單位：新臺幣千元

科 目	本 年 度 預 計 數	%	科 目	本 年 度 預 計 數	%
現金及約當現金來源	3,960,870	100	現金及約當現金用途	3,241,833	100
營業活動來源	155,613	3.93	營業活動用途		
營業產生者	155,613	3.93	營業減少者		
本期純益(損失一)	955,461	24.12	本期損益(純益一)		
提存備抵呆帳及損失			提存備抵呆帳及損失		
提存備抵呆帳及損失			提存備抵呆帳及損失		
提存各項準備			提存各項準備		
折舊折耗	1,370,685	34.61	折舊折耗		
攤銷	17,881	0.45	攤銷		
沖轉溢價(折價一)			沖轉溢價(溢價一)		
沖轉溢價(溢價一)			沖轉溢價(折價一)		
沖轉延遲收入			沖轉延遲收入		
其他不影響現金	54,188	1.37	其他不影響現金		
之損失(利益一)			之損失(損失一)		
兌換損失(利益一)			兌換利益(損失一)		
處理資產損失(利益一)	-1,950,837	-49.25	處理資產利益(損失一)		
債務整理損失(利益一)			債務整理利益(損失一)		
有關損益之流動資產	-443,817	-11.21	有關損益之流動資產		
淨減(增)一			淨增(減)一		
有關損益之流動負債	152,052	3.84	有關損益之流動負債		
淨增(減)一			淨減(增)一		
投資活動來源	2,034,201	51.36	投資活動用途	3,133,817	96.67
減少固定、遞耗、無形	2,034,201	51.36	增加固定、遞耗、無形	3,133,817	96.67
及非營業資產			及非營業資產		
固定資產	2,034,201	51.36	固定資產	3,133,817	96.67
遞耗資產			遞耗資產		
無形資產			無形資產		
非營業資產			非營業資產		
減少長期投資			增加長期投資		
理財活動來源	1,741,056	43.96	理財活動用途		
增加資本、公積及填補虧損			減少資本及公積		
增加資本			減少資本		
增加公積			減少公積		
填補虧損			發放現金股利		
增加債務	1,741,056	43.96	減少債務		
短期債務	1,671,056	42.19	短期債務		
長期債務	70,000	1.77	長期債務		
融資活動來源			融資活動用途		
增加存款及同業融資			減少存款及同業融資		
增加央行匯貼及放款			增加買匯貼及放款		
減少買匯貼及放款			其他活動用途	108,016	3.33
其他活動用途			增加基金、長期應收款	4,770	0.15
增加基金、長期應收款			基金		
其他資產			長期應收款		
其他活動來源	30,000	0.76	什項資產		
減少基金、長期應收款	30,000	0.76	遞延費用	4,770	0.15
及其他資產			待整理資產		
基金			減少其他負債準備	103,246	3.18
長期應收款	30,000	0.76	營業及負債準備		
什項資產			什項負債	103,246	3.18
待整理資產			待整理負債		
增加其他負債			無關損益之流動資產淨增		
什項負債			無關損益之流動負債淨減		
遞延收入			匯率變動影響數		
待整理負債			現金及約當現金之淨增(減一)	719,037	
無關損益之流動資產淨減			期初現金及約當現金	12,769,569	
無關損益之流動負債淨增			期末現金及約當現金	13,488,606	
匯率變動影響數					

註：1. 本表係採現金及約當現金基礎，表達資金流量之情形。  
 2. 所稱現金及約當現金，包括現金、存放央行、存放銀行同業及短期投資。

## 分析及說明：

### 壹、事業概況：

臺灣糖業公司係於民國三十五年五月接收原由日人經營之四大製糖會社，從廢墟中恢復生產，重建糖業。歷年來，除改良甘蔗品種，更新設備，改進生產技術與管理革新外，復利用副產品發展畜殖、飼料及紙漿等業務，對於調節國內物資供需及穩定物價，貢獻卓著。惟近年來國內經濟快速成長，產業結構發生顯著變化，農村勞力缺乏，國人環保意識高漲，復以國際糖價低落，及經濟自由化、國際化等因素影響，主要產品之砂糖、豬隻、漂白蔗漿經營日益艱難，該公司為突破困境，除積極推動自動化生產、精簡組織與人員等經營改進措施，以抑低成本，提高生產力外，並從事多角化經營，發展精緻農業、食品加工、生物科技，及利用土地資源規劃觀光育樂、興建房屋租售等土地開發事業，且積極尋找海外投資機會，以期開創營運新契機。茲就該公司本(八十三)年度預算編列情形擇要分述如下：

#### 一、資本總額：

本年度預算核定資本額為 187億 2,135萬元，較上年度預算數 124億 8,090萬元，增加 62億 4,045萬元。其中中央政府投資 108億 1,499萬 1,000元，占 57.77%；臺灣省政府投資 66億 6,016萬 6,000元，占35.57%；其他政府機關投資 9億 3,158萬 5,000元，占 4.98%；民股股東投資 3億 1,460萬8,000元，占1.68%。

#### 二、員工人數：

本年度預算員額核定為 1萬 0,051人，較上年度預算 1萬 0,481人，減少 430人。其中生產部門7,665人，占 76.26%；行銷部門 441人，占 4.39%；管理部門 590人，占5.87%；研究發展、員工訓練及其他部門 1,355人，占 13.48%。

#### 三、主要產品設備能量及其運用情形：

(一)砂糖：製糖工場二十一座，全公司每日壓榨甘蔗能量 5萬7,300公噸，每年實際開工天數，依甘蔗產量而定，本年度預計開工 107天，壓榨甘蔗 467萬 3,600公噸。

(二)豬隻：畜殖場、繁殖場及育種場等二十七處，肩負調節國內毛豬供需之重任，本年度預計可生產豬隻5萬 7,500公噸，約占國內豬隻生產總數之 5.42%。

(三)漂白蔗糖：係由屏東副產加工廠生產，設備能量為年產 8萬公噸，本年度因原料蔗渣減少，預計生產5萬1,000公噸，為產能之 63.75%。

四、最近五年主要產品產銷數量、成本、售價暨其消長趨勢：(以下各表中79年度決算數環比之計算皆以78年度決算數為100)

(一)生產量：

產品名稱	單位	79年度決算數		80年度決算數		81年度決算數		82年度預算數		83年度預計數	
		數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比
砂糖	公噸	319,040	77.93	291,570	91.39	328,916	112.81	318,950	96.97	302,500	94.84
豬隻	公噸	64,683	98.22	66,037	102.09	67,094	101.60	59,210	88.25	57,500	97.11
漂白蔗糖	公噸	56,669	81.85	52,257	92.21	48,014	91.88	60,000	124.96	51,000	85.00

(二)銷售量：

產品名稱	單位	79年度決算數		80年度決算數		81年度決算數		82年度預算數		83年度預計數	
		數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比
砂糖	公噸	510,722	99.81	531,572	104.08	511,532	96.23	535,000	104.59	535,000	100.00
豬隻	公噸	58,820	96.98	55,468	94.30	58,600	105.65	48,510	82.78	45,114	93.00
漂白蔗糖	公噸	63,222	93.84	38,076	60.23	49,366	129.65	60,000	121.54	51,000	85.00

註：1. 砂糖銷售量因包括收購農民糖在內，故較生產量為多。

2. 豬隻銷售量因部分改以冷凍豬肉品銷售，故較生產量為少。

(三)單位成本：

貨幣單位：新臺幣元

產品名稱	單位	79年度決算數		80年度決算數		81年度決算數		82年度預算數		83年度預計數	
		金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比
砂糖	公噸	26,969.51	130.97	25,369.40	94.07	25,158.54	99.17	25,932.81	103.08	28,121.30	108.44
豬隻	公噸	40,945.19	100.78	38,827.66	94.83	40,093.40	103.26	42,547.46	106.12	44,399.50	104.35
漂白蔗糖	公噸	19,861.66	114.28	21,503.07	108.26	18,489.42	85.99	17,533.28	94.83	20,578.84	117.37

四單位售價：

貨幣單位：新臺幣元

產品名稱	單位	79年度決算數		80年度決算數		81年度決算數		82年度預算數		83年度預計數	
		金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比
砂糖	公噸	22,868.33	101.72	22,921.06	100.23	22,814.87	99.54	23,630.14	103.57	22,873.43	96.80
豬隻	公噸	44,573.69	86.80	34,011.01	76.30	40,627.63	119.45	45,000.00	110.76	46,000.00	102.22
漂白蔗漿	公噸	16,572.40	90.26	13,989.08	84.41	11,387.19	81.40	14,556.12	127.83	15,105.88	103.78

貳、預算主要內容：

一、營業收支及損益之預計：

(一)本年度預算核定營業收入 249億 9,737萬 2,000元，較上年度預算數 210億 6,491萬5,000元，計增加39億 3,245萬 7,000元，約 18.67%，較前年度決算數 196億 8,008萬7,000元，計增加53億1,728萬5,000元，約 27.02%。

(二)營業成本核列 229億 7,955萬 4,000元，較上年度預算數 201億 9,049萬元，計增加 27億8,906萬4,000元，約 13.81%，較前年度決算數 190億 2,493萬 4,000元，計增加 39億 5,462萬元，約 20.79%。

(三)營業費用核列 26億 2,532萬4,000元，較上年度預算數 22億8,835萬6,000元，計增加 3億3,696萬8,000元，約 14.73%，較前年度決算數 20億 5,446萬 6,000元，計增加 5億7,085萬8,000元，約 27.79%。

(四)營業收支相抵後，發生營業損失 6億 0,750萬 6,000元，較上年度預算數 14億 1,393萬 1,000元，計減少 8億 0,642萬 5,000元，約 57.03%，較前年度決算數 13億 9,931萬 3,000元，計減少 7億 9,180萬 7,000元，約 56.59%。

(五)營業外收入核列 33億 7,237萬 7,000元，較上年度預算數 40億 3,373萬 4,000元，計減少 6億6,135萬 7,000元，約16.40%，較前年度決算數68億4,241萬5,000元，計減少34億7,003萬8,000元，約50.71%。

(六)營業外費用核列 18億 0,941萬元，較上年度預算數 19億 0,162萬 8,000元，計減少 9,221萬8,000元，約 4.85%，較前年度決算數 20億 6,034萬 1,000元，計減少 2億 5,093萬 1,000元，約 12.18%。

(七)營業總收支相抵後，獲稅前純益 9億 5,546萬 1,000元，較上年度預算數 7億 1,817萬5,000元，計增加 2億 3,728萬 6,000元，約 33.04%，較前年度決算數 33億 8,276萬 1,000元，計減少 24億 2,730萬元，約 71.75%。

二、盈虧撥補之預計：

丙32 壹糖公司核定表

本年度預算盈餘(稅前純益)核定為 9億 5,546萬 1,000元，較出售土地盈餘 20億 1,556萬 1,000元為少，無需繳納所得稅，依法悉數提列為資本公積。

三、資金來源及用途之預計：

(一)現金及約當現金來源：本年度現金及約當現金來源共列 39億 6,087萬元，其中來自：

1. 營業活動 1億 5,561萬 3,000元。
2. 投資活動 20億 3,420萬 1,000元，係減少固定資產之數。
3. 理財活動 17億 4,105萬 6,000元，包括增加短期債務 16億 7,105萬 6,000元及長期債務7,000萬元。
4. 其他活動 3,000萬元。

(二)現金及約當現金用途：本年度現金及約當現金用途共列 32億 4,183萬 3,000元，其中用於：

1. 投資活動 31億3,381萬7,000元，係增加固定資產建設改良擴充中以現金支應之數，如加計本年度未動用現金部分 3億 9,100萬元，則本年度固定資產建設改良擴充共達 35億 2,481萬 7,000元，其中：

A. 計畫型部分 19億 0,396萬 8,000元，包括：

(1)繼續計畫：①養豬污染防治改善計畫 7,000萬元，②曳引機更新計畫2,080萬元，③新副廠飼料工場更新計畫 1億 5,000萬元，合計 2億 4,080萬元。

(2)新興計畫：①精煉糖廠興建計畫 11億6,400萬元，②臺北市漢口街綜合商業大樓興建計畫4,916萬 8,000元，③海外投資(赴加拿大養豬)計畫 8,000萬元，④製糖工場水污染防治計畫(第一期) 3億 7,000萬元，合計 16億 6,316萬 8,000元。

B. 非計畫型部分 16億 2,084萬 9,000元，包括土地 4億7,358萬9,000元，土地改良物3,194萬9,000元，房屋及建築 4億 1,540萬 5,000元，機械及設備 5億 6,613萬 9,000元，交通及運輸設備7,413萬 6,000元，及什項設備 5,963萬 1,000元。

2. 其他活動 1億 0,801萬 6,000元。

(三)現金及約當現金淨增 7億 1,903萬 7,000元，係期末現金及約當現金 134億 8,860萬6,000元，較期初現金及約當現金 127億 6,956萬 9,000元增加之數，包括增加現金 8億 8,071萬3,000元，減少短期投資 1億 6,167萬 6,000元。